R.O

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

REQUERIMENTO – CGB – CAF/N° 079/2018

CARLOS ALMEIDA FILHO, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente REQUERER

a V. Exa., que digne a oficiar junto ao Chefe do Poder Executivo desse Município para solicitar a Secretaria

competente para que providencie a limpeza, reforma e manutenção da “Estátua do Papa”, localizada na

Av. João Felipe Calmon postada defronte à Igreja Matriz Nossa Senhora da Conceição no Centro. O

referido Monumento encontra-se em péssimo estado de conservação e sua estrutura está com graves

problemas (rachaduras, buracos), nas extremidades sem proteção, correndo risco de acidentes por parte

das placas de concreto. Tendo em vista que, a falta de cuidados traz insatisfação a população, vizinhos e

visitantes que admiram a bela escultura que é um marco do catolicismo e de patrimônio público do

Município, tendo sua homenagem no dia 22 de agosto de 1966, pela administração municipal. Por todos

esses motivos há a necessidade da população ter a referida reivindicação atendida.

Pede deferimento.

Plenário “Joaquim Calmon”.

Linhares/ES, 11 de julho de 2018.

CARLOS ALMEIDA FILHO
Vereador